Possem hic ascribere plurium recentium Theolo-  
gorum, *Abstracti* descriptiones, qui palam testantur u-  
no ore, *Abstractum* dici naturam Christi, secundum  
se uel scorsim consideratam. Sed in re manifesta-

A 4

non

non opus est pluribus testimonijis. *Vnum duntaxat ad-  
huc aut alterum testimonium ex Scholasticis adducam:*

*Albertus Magnus in lib. I. Distin. 33. art. I.*

*Abstractum notat, compositionem fuisse in concre-  
to, à quo abstractum est. Item: Proprietas est nomen,  
rem suam dicens in Abstracto.*

*Thomas 3. parte Sum:q. 17.*

*In Abstracto significat naturam, secundum se consi-  
deratam. Sic etiam aliás definit. Ponit etiam ibidem uti-  
lem regulam, quae in compositis locum habere potest, q.  
16. In Mysterio inquit, incarnationis, non est eadem na-  
tura diuina & humana, sed eadem est hypostasis utriusq;  
naturae, & ideo ea, quae sunt unius naturae, non possunt de  
alia prædicari, secundum quod in Abstracto significan-  
tur. Nomina uero concreta supponunt hypostasin natu-  
ræ, & ideo indifferenter prædicari possunt, ea, quae ad  
utramq; naturam pertinent de nominibus concretis.*

*Reliqui Scholastici istis astipulantur. Ideo non re-  
censio plura ex eis suffragia.*

## DE DIVISIONE.

**Q**uia de Theologico Abstracto hoc in loco tantum  
agimus, hoc est, de peculiari specie abstractorum,  
ideo

## ABSTRACTO THEOLOGICO.

9.

ideo non est opus hanc speciem in alias species subtiliter subdiuidere. Nam quod dicitur, aliud esse Abstractum Physicum, aliud mentis: Item aliud esse Abstractum Etymologicum, aliud ~~texnicum~~, & similia, referenda sunt ad illam primam seu generalem abstracti significationem, quæ eiusmodi partitiones admittit. Id quod planum & perspicuum est. Et illud, quod interdum hoc uocabulum sacrum est, aut simpliciter usurpatur, ad significationes uocabulorum pertinent.

Istarum autem rerum consideratio in præsenti materia est necessaria, & lucem magnis rebus affert. Tantum igitur Theologicum Abstractum in præsentia in considerationem ueniat.

## EFFICIENS.

Sacrae literæ in hac doctrina, de duabus in Christo Naturis hoc uocabulum abstracti non habent. Nec ueteres patres in hac materia, Abstracti uocabulo utuntur. Imo nec Magister Sententiarum, qui quasi master est Scholasticorum Theologorum, hanc uocem in eo quidem capite doctrinæ usurpat, Nec Bandinus, de quo quidem ambigitur, an Petrus Lombardus ex ipso suam triarcham illam summam Theologicarum rerum desumpserit, An vero ille ex hoc.

Petrus Lombardus

SCOLASTICO-

RVM ma-

Bandinus.

A S

Poet

10. COMETHODVS DENTIS

Post eum itaq; Scholastici disputationes, hæc uocabula, *Abstractum* & *Concretum*, in scholas introduce-  
runt, & cùm alias, Tum uero in loco de duabus in Christo  
naturis, hypostaticè in Christo unitis, maxime usurpá-  
runt. Desumpserunt autem eos terminos, sine omni dubi-  
tatione ex Logica.

*Primus u-*  
*sus horum uocabulo-*  
*rum apud ueteres.*

Ac uerisimile est, initio eruditos Theologos, hæc  
vocabula usurpare bono consilio, ut in disputationibus  
aduersus hereticos, distinctius loqui, & confusiones re-  
rum ac uerborum, præstigiatoribus dexterius diluere  
possent. Deinde etiam, ut in docendo rectius considerari  
possent cuiusq; naturæ proprietates, quid humana Christi  
natura per se haberet, quidue diuina Christi natura  
communicariit humane. Nam immota est hæc sententia:  
Quamlibet naturam in Christo essentiales suas propri-  
tates in æternum retinere.

Non tamen hoc dissimulandum est, Scholasticos sa-  
tis perplexè de his ipsis vocabulis scripsisse. Id quod  
uel in Scoto & Occam satis uidere est in definitione  
*Abstracti ultimi*, &c. Dionysius Chartusianus, in  
libro de difficultibus vocabulis Theologorum, undiq; ex  
Scholasticis conquirens descriptiones *Abstracti* &  
*Concreti*, ita intricate de ijs differit, ut magis inuola-

## ABSTRACTO THEOLOGICO.

ii.

uat quam extricet lectores, Ut reliquos taceam. Constat etiam, Scholasticos ualde intempestiuē Philosophiam gentilem multis in partibus sacris rebus immiscuisse. Sed ista alias.

Primus igitur author qui hisce terminis in Theologicis rebus usus est, ignoratur. Tantum uero hoc constat, in Scholis Theologorum eius usum omnium maxime innovuisse atq; increbuisse.

Nostrī autem seculi Theologi, & quidem in Ecclesia ab Antichristi tenebris ac præstigijs repurgata, libero spiritu ea uocabula retinuerunt. Sed cum pio iudicio, & debita moderatione. Quia existimārunt, ea ad distinctiones & explicationes rerum grauiſſimarum, in summo articulo fidei de Christo idoneas esse. Hinc <sup>Inf. 15.</sup> Lutherus sapienter pronunciat: Diuinitus, inquit, opinor factum in Grammatica, ut quædam uocabula dicantur Concreta, quædam Abstracta. In 53. cap: Esaie. Inueniuntur igitur hæc uocabula in scriptis Lutheri, Philippi, Brentij, Chytræi, Chemnicij & aliorum.

Postremo & hoc subiiciendum est: Fontem Abstracti esse: Quod in unione personali duarum naturarū in Christo, nihilominus quælibet natura suas proprietates retinet, neq; id impedit, quod diuina Christi natura,

natura, suas proprietates humanitati, in hac scilicet unitione personali, communicat. Non enim amittit in hac ipsa communicatione, quod habet, nec aliquid detrimentum ex hac communicatione perpetitur.

## MATERIA CIRCA QVAM.

**A**BSTRACTI materia circa quam, sunt due naturae in Christo. Nam Abstractum appellatur una natura eius personae, secundum se considerata. Et necesse est sepe docere, quid sit humana, uel quid sit diuina natura in Christo: quid habeat secundum suam naturam: quid diuina communicabit humanae: & quomodo. Ratio est, quia non facta est confusio naturarum in Christo, neque conuersio alterius naturae in alteram, neque ex equatione uniarumque naturarum.

**C**ONCRETI materia circa quam, est persona Christi, in qua scilicet duae illae naturae sunt personaliter unitae, absque tamen permixtione, conuersione, aut ex equatione naturarum, Ut modo dictum est. Ratio est, Quia considerandum est, quid in hac miranda coniunctione & unione duarum naturarum in unica Christi persona, utræque naturæ simul habeant, quidue simul cestribuendum sit.

Forma

## FORMA.

**A**bstractum hoc in loco, & in hac speciali significacione non molitur, neque assuerat Physicam aut realem diuulsionem naturarum in Christo, non discerpit crudeliter personam, non efficit duos Christos, aut duas personas. Sed tantum de una, & quidem de alterutra Christi natura agit, hanc intuetur mente, hanc considerat, de hac differit.

Per se, seu secundum se eam considerat, quidea sit: quidea habeat: quid ei tribuatur uel non.

**S E O R S I M** considerat eam naturam, seu solam, quae ei insint, uel quae ei tribuantur.

Sicut uicissim concretum non confundit naturas, nec eas inter se transformat, nec exequat. Sed ostendit unionem earum, in unica persona.

**V**traheretur, quid coniunctim haec duæ naturæ in Christo habeant, quid utrisque in persona conueniant seu tribuatur.

## F I N I S.

Fines istius uocabuli **A b s t r a c t i** sunt isti:

I. **V**t seruat distinctioni, & explicationis singularium Naturarum in Christo. Quia non facta est confusio

fusio naturarum, aut abolitio alterutrius, in unione illa  
hypostatica.

z.. *Vt clarius in docendo de utrisq; naturis Christi  
posset dici, dum quaelibet natura secundum se considera-  
tur, & quid humana acceperit a diuina, exponitur.*

3. *Vt in disputationibus cum aduersarijs lubricis  
& insidiosis dexterius, strictius & neruosis posset a-  
gi. Nam saepè vagabundis & mirificis declamationibus  
præstigiatorum, ueluti nubes opaca ueritati splendenti  
obducitur, ut stolidiores hac arte in pernicioſas foveas  
seducantur.*

4. *Vt in prædicationibus de Christo usum habeat,  
sicut & vox Concreti. Nam id manifestum est, Quæ-  
dam abstractis non recte, Quædam uero recte attribui.  
Idem quoq; de Concretis certum est.*

## COMPOSITA ET NON- NVLLA ALIA.

An Abstracti vocabulum sit prorsus ex Ec-  
clesia Christi exturbandum,

*Durum sane est uocabulum Abstractum in hac  
grauissima doctrina, si solum etymon species atq; exagi-  
tes. Constat illud neq; in sacris literis, neq; in uetus suis  
Ecclesiæ*

## ABSTRACTO THEOLOGICO.

15.

Ecclesiæ scriptoribus (in hac quidem doctrina de duabus in Christo naturis) reperi-  
bus in Christo naturis) reperi-  
ri. Manifestum est, Scho- stracto ori-  
lasticos Theologos, qui suis labyrinthis rixosissimarum ginem tra-  
disputationum, uniuersam Theologiam horribiliter ob- hit à scho-  
scurarunt, lacerarunt & labefactarunt, hanc uocem, ut lasticus Do-  
ctoribus.  
& alios Philosophicos terminos, in Ecclesiam Christi in-  
troduxisse. Neq; illud negari potest, sèpè magnum peri-  
culum ex eiusmodi uoce non recte usurpati, nasci.

Sed inde tamen non sequitur, prorsus hanc uocem ab Abstracti  
stracti repudiandam & exterminandam esse ex Eccle- uocabulum  
sia Christi. Nam abusus non debet legitimum usum tolle- nequaquam  
re. Magno iudicio Lutherus nos docuit, Diuinitùs esse ex Ecclesia  
factum, ut hisce uocibus, Abstractum & Concretum, Luthe; su  
res omnium summæ in articulo de Christo, distinctius & per 53.  
clarius explicarentur. Esaie.

Opera igitur potius danda est, ut & recte intelli-  
gantur hæ uoces, iuxta uerum et receptū usum (Valent  
enim uocabula usu sicut nummi) & dextre usurpentur.  
Sit itaq; usus uocis Abstracti, in Ecclesia Dei Adia- Vsus uocis  
phoricus, hoc est, liber pro cuiusq; arbitrio, tantum ut is Abstracti  
sobrius, prudens, modestus sit. Evidem uidemus, præ= sit parcus  
stantissimos nostræ ætatis Theologos, ualde parce & non nimis  
magno iudicio hac uoce usos esse. creber. Sup. 4.

Hæc

*Hæc primum contra morosos tenenda sunt, qui qualicunq; prætextu accepto, mox uehementes in uocabula persecutiones instituunt. Deinde etiam ne eiusmodi uocabula licenter aut temerè usurpentur, quia rudiores, imò etiam incogitantes facile in eis impingunt.*

**An Abstractum Theologicum tantum sit  
Nota Vocabuli.**

*Abstra-  
ctum.* Sapienter constitutam esse definitionem *Abstracti Theologici*, tum à ueteribus, tum à recentioribus, quod nimirum significet alterutram Christi naturam secundum se aut seorsim consideratam, tot uiri docti, & res ipsa testatur. Eo enim nomine hoc uocabulum receptum est, quia alterutram Christi naturam intuetur, dum explicatur, quid ea habeat per se. Non igitur recte sapiunt, qui eam definitionem conuellere tentant.

Sed tamen & hoc negari non debet, quin interdum uox abstracti, & nra aut simpliciter accipiatur. Ut, hoc est *Abstractum*. Sic etiam *Concretum*, Ut cum dicitur, hoc est *Concretum*. Sed quod nihil aliud sit *Abstractum* in *Theologia*, quam nuda nota vocabuli, seu tantum appellatio quedam alterius naturæ, id uero scriptis ueterum ac recentium *Theologorum* non est consentaneum. Et non sunt omnes sani, aliud esse interdum, cum uoca-

bula nominantur, aliud cū definitiones instituuntur, & explicantur res ipsæ uocabulorum.

Attendendum igitur est, ubi in Theologia Abstracti uox, tantum pro Nota uocabuli, unam Christi naturam significantis, Vbi uero propriè usurpetur iuxta definitionem rei supra positam. Ut quando dico:

Humanitas Christi est omnipotens, & addo, Sub= Sup. 4.  
iectum in hac propositione est Abstractum. In hac locutione, nempe, Subiectum, est Abstractum: Abstractum simpliciter nota est istius uocabuli Humanitatis. Sed cum dico:

Humanitas Christi, non est in abstracto omnipo= tens.

Hic Humanitas Christi, dicitur Abstractum, non solum quia est nota istius uocabuli Naturā significantis: Sed etiam quia secundum se seu scorsim consideratur. Ideo enim in Abstracto non est omnipotens, quia, ut monui, Abstractum in subiecto perse expenditur. Et eam ob causam solet addi interpretatio ista: In abstracto, hoc est, Humana natura P E R S E considerata. Hæc sunt perspicua, et moderatis hominibus sufficere possunt. Nam nemo hominum omnes subtilitates eruere, neq; omnes omnium tendiculas animaduertere, aut cauillationes euitare potest.

B

Quod

Mens Lut<sup>er</sup> Quod uero Lutherus inquit in Esa: cap. 53. Di-  
theri. uinitus esse factum; quod quedam uocabula appellentur  
Sup. 15. Concreta, quedam abstracta. Non probat hanc sententi-  
am, tantum has uoces esse notas uocabulorum. Nam in  
bis uerbis tantum loquitur de quaestione An sit, Luthe-  
rus, non instituit definitiones istorum terminorum. Ino-  
ut testimonia eius suo loco consignata, ostendunt, Luthe-  
Abstractū rius satis dilucide docet, Abstractū dici naturam Chri-  
Luthero sti, per se aut seorsim consideratam. Non opus igitur est  
quid: Inf. 56. Lutheru in his uerbis peregrinam sentenciam affingere.  
Manat autem hoc posterius ex definitione re, nempe:  
Quia Abstractum dicitur natura, secundum se aut seor-  
sim considerata. Ergo notat ista uocabula, unam Christi  
naturam significantia. Nihil igitur opus est nouitati  
studere, ubi in antiquis uij s recte possumus ambulare &  
subsistere.

## DE LOCUTIONIBVS.

Esse Abstractum.

In Abstracto dici.

In Abstracto esse.

In Abstracto tribui.

In Abstracto habere.

Diligenter

## ABSTRACTO THEOLOGICO.

19.

Diligenter obseruandum est, quid istae noxes significent, ut grauiissimarum rerum confusio prudenter caueatur. Nam uel imperitiores, uel minus attentos interdum in ijs impingere & hallucinari, non est ignotum.

Esse Abstractum, pertinet ad alterutram Christi naturam, secundum se seu seorsim consideratam. Interdum tamen tantum sancti seu simpliciter usurpatur, ut monui. Sup<sup>a</sup>. 16.

In Abstracto dici, est praefatio quasi propositionis Abstractiæ, & sermonis nota, quando uidelicet subiectum propositionis est Abstractum uocabulum. Rectius tamen & planius sic efferretur: per Concreta uocabula dicitur, &c. Sunt igitur hæ locutiones extra propositiones collocandæ, ne quid erroris, uel saltem, ne quid ambiguitatis pariant. Imo etiam dextre explicandæ atq; intelligende sunt, extra propositionem, ne error inuoluatur. Nam hoc certum est, si hæc uerba extra propositionem collocentur: In Abstracto dicitur: Humanitas Christi est omnipotens: Ista praefatio autem sic explicetur atq; intelligatur: In Abstracto dicitur: hoc est, Natura humana PER SE considerata est omnipotens,

B z

Tum

Tum ista limitatio seu explicatio uiciat totam propositio-  
nem. Quando enim Humana natura PER SE  
consideratur, tantum ei naturales suæ proprietates  
atribuendæ sunt.

In Abstracto autem esse: In Abstracto tribui: In  
Abstracto habere: ad prædicatum in propositione per-  
tinent: quia aliquid de subiecto affirmant aut pronunciāt,  
Id quod omnes sani facilimè uident. Idem iudicium est de  
concreto. Ut, in Concreto esse: In Concreto tribui: In  
Concreto habere.

Prudenti iam igitur magna pietate & cura attendendum est,  
sinceroq; iu quid pie, sane, dextre naturæ cuilibet in Christo,  
dicio opus in Abstracto: & quid personæ, seu utrisq; Christi  
est in usur-  
patione ho naturis in Concreto attribuatur. Nam res sunt sublimis-  
rum uoca- simæ, grauißimæ, ampliissimæ, & facilimus est lapsus  
bulorum. propter infirmitatem naturæ nostræ. Paulò post autem  
ista explicabimus.

In { Abstracto } { Concreto } habere quid significant.

In Abstracto habere Locutio in Abstracto tribui, uel in Abstracto  
habere, significat id, quod alterutra Christi natura habet  
secundum se, aut seorsim considerata. Ut, Humanitas  
Christi

## ABSTRACTO THEOLOGICO.

21.

Christi habet in Abstracto, quod est in tempore facta:  
quod est finita. In Corpore doctrine Prutenico sic ex-  
plicatur: Quando naturales proprietates ei attribuun-  
tur. Opponitur autem locutioni, In Concreto habere. In Con-

Locutio itaq;: In Concreto habere, significat id, creto ha-  
quod utræq; naturæ Christi habent in persona, seu con-  
iunctim, & opponitur uicissim locutioni, In Abstracto  
habere. Ut, Christus est omnipotens secundum utramq;  
naturam.

Hic addenda est & illa admonitio: Interdum ex-  
presso inseruntur orationi hæ locutiones: In Abstracto  
habere, uel in Concreto habere, Aut ponuntur æquipollen-  
tia uerba. Interdum uero subintelliguntur. Ut cùm dico:  
Humanitas Christi est creatura: Hic oportet subin-  
telligi, scilicet in Abstracto, secundum se aut seorsum  
considerata. Item, cùm dico: Caro Christi est uiuifica,  
subintelligi necesse est, scilicet in Concreto. Nam uiu-  
ficatio utriq; naturæ, hoc est, personæ conuenit. Plana  
locutio est: Natura Christi humana suscitat mortuos in  
Concreto, &c.   
Esse, in fiduci ab eodem habere: {  
Habere } & QVOMODO { habere: } differre.  
Tribui, { tribui: }

B 3

Tantum

**Quòd sit:** Tantum perspicuitatis gratia, ista quoq; monenda  
**Quomo- do sit.** sunt. Non enim sunt idem, esse, & quomodo aliquid sit.  
*Vt, Adam est homo, Eva est homo, Abel est homo,*  
*Christus est homo.* Sed si quæras **QVOMODO?**  
 tum explicandum uenit: *Adam esse hominem ex puluc-*  
*re terræ. Euam esse hominem ex costa uiri. Abele esse*  
*hominem ex naturali Adæ & Euæ propagatione.*  
*Christum esse hominem, ex sola intemerata uirgine, obum-*  
*brante uirtute altissimi.*

**Habet:** Sic differunt habere, Et quomodo habere. Habet  
**Quomo- do habet.** opes Abraham. Habet opes Verres. Sed si quæras  
**QVOMODO?** respondendum est: Abraham  
 habere opes, ex benedictione Dei per suos labo-  
 res. Verrem uero habere opes ex rapinis & in-  
 iurijs.

**Tribuitur:** Sic non sunt idem, quando alicui tribuitur uirtus &  
**Quomo- do tribui-** potentia, aut alia res: Et quando explicatur, quomodo ei  
 ista attribuantur. Exempli gratia:

*Humanitas Christi est omnipotens, seu habet om-*  
*nipotentiam, seu tribuitur ei omnipotentia: Hæc*  
*propositio loquitur de esse, de habere, de tribui, nec ex-*  
*ponit diserte QVOMODO.*

Sed

Sed cùm dico: *Humanitas Christi in ABSTRACTO est omnipotens, IN ABSTRACTO habet omnipotentiam, IN ABSTRACTO ei tribuitur omnipotentia:* Hæc propositio loquitur de *QVOMODO*, quanam ratione Christi humanitas sit omnipotens, nempe, *IN ABSTRACTO*: quanam ratione habeat omnipotentiam, nempe *IN ABSTRACTO*: quanam ratione ei tribuatur omnipotentia, nempe *IN ABSTRACTO*. An autem hæc oratio sit uera, postea explicandum erit.

## DE PROPOSITIONE.

*Humanitas Christi est omnipotens, viuifica,  
adoranda*

*Immota est hæc propositio, licet odio & ira rum-  
pantur Sacramentarij. Ratio firmissima est, quia hæc  
communicata & data esse humanitati Christi,  
Christus ipse assuerat & docet: Mibi, inquit, da-  
ta est omnis potestas. Concedunt autem eruditio= Matt. 28.  
ores Sacramentarij ipsimet: Quicquid in tempore da-  
tum est Christo, id datum ei esse iuxta humanam*

*naturam.*

naturam. Nam iuxta diuinam eius naturam, habet ac possidet omnia ab æterno, tanquam unigenitus à patre. Sic Iohan: 6. dicitur, Carnem Christi esse uiuificam. Et hanc doctrinam præstantissimi patres accerrime propugnârunt, atq; contra aduersarios suos euicerunt.

Pronunciat itaq; hæc propositio de E S S E, nempe, QVOD SIT omnipotens, uiuifica, adoranda, Non pronunciat QVOMODO ea sit omnipotens, uiuifica, adoranda.

Iam igitur si uelis prædicatum euoluere, QVOMODO sit illa Christi humanitas, omnipotens, uiuifica, adoranda, tum necesse est te plane dicere, NON IN ABSTRACTO, sed IN CONCRETO, hoc est, in persona. Nam ista: nempe omnipotentia, uiuificatio, adoratio, utrisq; naturis conueniunt, utræq; Naturæ ea habent.

Declaratio  
notanda. Solet autem ab eruditis rectè & necessario addi, quædam limitatio seu explicatio, nempe, quod omnipotentiā, uiuificationem, adorationem, natura Christi diuina habeat per se, & quidem ab æterno, licet nunc post incarnationem ea non habeat ab humana natura se iunctim. Naturam uero humanam in Christo, habere ea NON PER SE, aut seorsim, sed per communicationem Idem, in unione personali.

De Pro-

## DE PROPOSITIONE.

Humanitas Christi, IN ABSTRACTO  
est omnipotens, uiuifica, adoranda.

*Hec propositio non tantum pronunciat, quod Hu-*  
*manitas Christi SIT omnipotens, uiuifica, adoranda,*  
*Sed etiam decernit QVOMODO, nempe, IN*  
*ABSTRACTO. Quod uero hæc propositio non*  
*consistat, ex evidenter & luculentis rationibus patet.*

Argumen-  
ta ac ratio-  
nes graui-  
simæ, cur  
hæc propo-  
sitio sit  
falsa.

1.

*Quia IN ABSTRACTO habere, dici-  
tur, in natura secundum se considerata, habere, seu scor-  
sim considerata, habere. Sed natura humana secundum se  
seu scorsim considerata, non habet omnipotentiam, uiuifi-  
cationem, adorationem, sed habet per communicationem  
idiomatum in unione personali, scilicet INCON-  
CRETO, Id quod in Ecclesia Dei manifestum est.*

*Quia in hac propositione, ubi tam expresse additur  
IN ABSTRACTO, hæc phrasis opponitur  
alteri INCONCRETO. Hinc autem falsissi-  
mum dogma nasceretur: Humanitatem Christi, NON  
INCONCRETO esse omnipotentem, uiuificam,  
adorandam.*

2.

B s

Quia

3.  
Regula no  
tabilis.

Quia essentiales proprietates cuiuslibet naturæ in Christo, NON sunt essentiales proprietates alterius naturæ. Ratio perspicua est, quia ea ratione fieret confusio, conuersio, & exæquatio naturarum. Id quod contra articulos fidei nostræ est. Nam si natura humana in Christo, IN ABSTRACTO habet omnipotentiam, uiuificationem, adorationem, tum ea habet secundum se considerata, & hoc pacto seorsim habet, & factæ sunt essentiales naturæ humanae proprietates. Constat autem in domo Dei, omnipotentiam, & uiuificationem, tantum esse diuine Christi naturæ, Essentiales proprietates. Communicari autem humanae naturæ in Christo, in unione inquam personali reuera, ut & humana Christi natura sit omnipotens, uiuifica, & adoranda, sed non ut ista fiant essentiales proprietates naturæ humanae.

4.

Quia hæc propositio reuera gignit duas personas Christi, seu duos Christos. Nam humanae naturæ Christi, IN ABSTRACTO, hoc est, humanitatí secundum se consideratæ, attribuit omnipotentiam, uiuificationem, adorationem.

Quia

ABSTRACTO THEOLOGICO.

27.

Quia nomina officiorum Christi, utrique naturae  
competunt. Non igitur in Abstracto eis tribuenda  
sunt.

50

Quia sacræ literæ, non sic pronunciant.

6.

Quia nemo veterum aut recentiorum Theologo-  
rum in Ecclesia Dei sic est locutus.

7.

Quia Lutherus egregium mundi lumen, & Re-  
purgator cœlestis doctrinæ hoc nostro seculo, claris  
& disertis uerbis negatiuam affruiit: Humanitatem  
Christi esse omnipotentem, uiuificam, adorandam, NON  
IN ABSTRACTO: sed IN CONCRE-  
TO. Testimonia eius rei extant.

8.

In 53. cap. Esaiæ anno 1544. Recte  
dicitur: Naturam humanam adorari, NON IN  
ABSTRACTO, sed IN CONCRETO,  
Quia est una persona, ut non possis adorare DEVUM,  
quin adores hominem. Ibidem: Constituisti cum super  
omnia opera manuum tuarum, Also sol es auch heissen/  
secundum naturam humanam. Sed TANVM se-  
cundum CONCRETIONEM, ut etiam An-  
geli omnes adorent, flectant genua illi filio Virginis  
fugenti ubera, & dicant, Tu es creator & Domi-  
nus, &c.

I. Tomo

1. Tomo Islebiensi fol: 206. Wenn wir sagen/  
 Christus der Mensch ist Schepffer Himels vnd  
 der Erden / an den man gleuben vnd vertrawen/o-  
 der den man anbeten sol / so reden wirs nicht von  
 dem blossen vnd abgesondertem menschen / VON/  
 AB S S E R / V N D O N G O E & sondern  
 reden von dem Menschen/oder von der Person/die  
 zugleich Gott vnd Mensch ist/ in einer person/vn-  
 gesondert vnd vnzertrennet/nemlich/ de Deo incar-  
 nato , von dem ich nicht IN ABSTRACTO  
 oder absolute, wie es die Alten genent / Sondern  
 IN CONCRETO sagen mus / CHRISIUS  
 Gottes vnd Marien Son/ ist Schepffer Himels  
 vnd der Erden / den man ehren vnd anbeten mus.

9.

Quia pugnat cum Corpore doctrinæ Ecclesiæ  
 Prutenicæ, quod perspicue docet, NON soli huma-  
 nitati Christi attribui omnipotentiam, saluationem, &c.

Non est  
 tantum bel-  
 lum Gram-  
 maticale.

Nequaquam igitur Logomachia est, monere ac  
 profiteri, hanc propositionem !impiam & blasphemam  
 esse, quia phrasis in ABSTRACTO ei inseri-  
 tur. Euerit enim summos fidei articulos, & gigniter=  
 rores grauissimos, & quidem non paucos. Non iudi-  
 cabatur Logomachia, cum impugnaretur ab Ecclesiæ  
 doctori-

OMOI. I

D E T R E A

Wenn wir so  
heppfer Himmel  
vnd vertragen  
den wirs nicht  
menschen / De  
G O D E s son  
onder Person  
einer person  
lich/ de Deo  
B S T R A C  
enent/ Con  
us/ Chri  
scheppfer Han  
nd anbaten  
doctrine Et  
VON fol  
saluationem  
est, more  
O blasphem  
CTO ci  
os, O g  
os. Da  
tur ab E

ABSTRACTO THEOLOGICO.

29.

doctoribus, unius literæ insertio in uocem οὐκούσιον Cyril.lib.  
cū Ariani dicerent, uocem οὐκούσιον potius usurpan= I. dial. de  
dam esse. Itaq; multò minus non necessaria concertatio mo. 2.  
æstimanda est, quando hæc uerba: IN ABSTRACTO, orationi interponuntur, quia totam propositio-  
nem deprauant.

Insuper non saluat propotio, etiam si hæc uerba  
IN ABSTRACTO, ad subiectum referantur.  
Nam eodem res redit. Attende enim si sic dicatur:  
*Abstractum: Humanitas in Abstracto, est omnipotens.* Nonne tali pacto limitaretur subiectum, quod hu-  
manitas secundum se aut seorsim considerata, sit omni-  
potens. Sed hæc potius propotio uera & immo-  
ta est, *Humanitas Christi, IN CONCRETO,*  
& NON IN ABSTRACTO, est omni-  
potens, uiuifica, adoranda.

Sed objeicitur: Quædam pariter per Abstracta,  
& per Concreta uocabula efferri?

Respondeo, Ita est, Sed si inseras propositioni:  
IN ABSTRACTO, uitiabitur propotio. Ut,  
*Humanitas Christi, est omnipotens:* licitum est dicere,  
quia reuera humanitati communicata est omnipotentia  
in unione personæ. Sed si addas, *Humanitas Christi, IN*  
*Abstracto,*

*ABSTRACTO* est omnipotens: propositio fit falsa & blasphema. Ratio est, quasi uelis adiucere *QVOMODO* ea sit omnipotens, necesse est te dicere, *Humanitas Christi IN CONCRETO* est omnipotens, & non *IN ABSTRACTO*, *Vt Lutherus, & alij Orthodoxi monent ac docent. Sed de his paulo post plura.*

*Si quis uero hac arte uellet effugere: Abstractum tantum est nota uocabuli.*

*Sed hic dicitur: Humanitas Christi in abstracto est omnipotens.*

*Ergo tantum dicitur: Humanitas Christi est omnipotens.*

*Respondeo, Multiplex impostura hic ab attentis facile deprehenditur. Nam primum sunt scopæ dissolutæ. Nulla est enim compositio argumenti. Deinde Maior est falsa. Tertio in Minor, phrasis in abstracto, pertinet ad prædicatum. Et quid contineat hæc locutio: In *Abstracto* esse, seu habere, supra expositum est. Ino sic exponitur: In abstracto, hoc est, humana natura PER SE considerata. Et sic patet limitatio, ex qua propositio uiciatur. Quis sic loqueretur: Humanitas Christi*

ABSTRACTO THEOLOGICO.

31.

in humanitate est? &c. Summa, hæc propositio futuris  
& glossis non potest saluari.

AN RECTE DICATVR.

In Abstracto dicitur: Humanitas Christi est omni-  
potens.

In Abstracto licet loqui: Humanitas Christi est  
omnipotens.

Per Abstracta vocabula licet loqui: Humanitas  
Christi est omnipotens.

Vexatio dat intellectum, inquit Propheta. Nam <sup>Esa. 28.</sup> Disputatio  
certamina de controversijs, cogunt homines ea obserua-  
re, quæ aliâs non tam sollicitè & accurate perpendunt  
trouersijs sunt fru-  
tur, & extra controversias simpliciter absq; dolo malo euosæ.  
proferuntur.

Vera autem & immota est hæc doctrina: Huma-  
nitas Christi est omnipotens. Ratio est, quia uerè ei est  
communicata, teste Christo: Mibi data est omnis pote= <sup>Matt. 28.</sup>  
stas, hoc est, humanitati Christi unitæ & & &  
<sup>Sup. 23.</sup>

Vera igitur etiam & immota est hæc doctrina:  
Humanitatem Christi esse omnipotentem, NO N  
IN Abstracto, hoc est, humanam naturam PER  
SE consideratam: Sed IN CONCRETO, hoc  
est, in unione illa personali.

Vera

Vera & immota & hec sententia est: Omnipotentiam hanc à filio Dei, assumente humanam naturam in unionem personæ, humanæ naturæ esse communicatam, NON, ut fieret unquam essentialis aut naturalis proprietas naturæ humanæ. Ratio, Quia omnipotentia filij Dei est una duntaxat, nec admittit ullam diuulsionem aut mutilationem. Est igitur & manet tantum essentialis & naturalis proprietas filij Dei. Quod autem ea sit communicata humanæ naturæ, à se in unionem personæ assumptæ scimus & credimus iuxta Dei uerbum. Scimus & credimus, quod eam natura humana habeat, &c. Sed QVOMODO, Mysterium est, quod nos neque assequi, neque explicare ualemus in hoc seculo. Satis autem est, nos & hanc negatiuam scire, quod omnipotentia NON sit facta essentialis & naturalis proprietas ipsius naturæ humanæ. Non enim est uel exæquatio naturarum, uel confusio earum facta.

Non igitur moramur argumenta Sacramentariorum, qui ex cæsa sua Ratione proferunt, quasi humana natura, omnipotentiæ illius diuinæ non sit capax. Nam QVOD sit omnipotentia, humanæ Christi naturæ, assumptæ in unionem personæ, communicata, ex uerbo

Dei

Dei, ut diximus, scimus. **QVOMODO** uero' <sup>Contra'</sup>  
 id factum sit, creatori totius mundi commendamus, <sup>Quomo-</sup>  
<sup>ditas.</sup> nec ultra metas uerbi diuini efferimur. Credimus  
 iuxta Dei uerbum: Humanam Christi carnem sedere  
 ad dexteram patris omnipotentis. Sed **QVOMO-**  
**DO** id sit, nondum scimus. Nec tamen captiose ista ac-  
 cipientur. Scimus dexteram Dei, uirtutem & omnipot- <sup>Dextera</sup>  
 tentiam Dei significare. Scimus igitur & humanitatem <sup>Dei.</sup>  
 Christi esse omnipotentem.

Hæc igitur in Orthodoxa Ecclesia, hoc est,  
 recte iuxta uerbum Dei sentiente, sunt extra contro-  
 uersiam.

Iam quod ad illas phrases, extra propositionem po-  
 sitas attinet:

In Abstracto dicitur.

In Abstracto licet loqui.

Per vocabula Abstracta licet loqui.

Ego quidem, ut ingenue fatear, simpliciter & deu-  
 nus tantum eas intellexi, & sic ab alijs quoque accepi,  
 nempe, quod hæc præfatio tantum notet Subiectum, quod  
 sit Abstractum. Nec definiat, **QVOMODO** ibi  
 in propositione Humanitas sit limitanda, seu **QVOMO-**  
**DO** habeat omnipotentiam. Et quod Abstractū tali

quidem pacto, extra propositionem collocatum, non iuxta definitionem rei sit accipiendum, sed simpliciter nominari unam tantum naturam.

Et eatus tantum, remoto omni dolo malo, adhuc non improbo, eiusmodi præfationem illi propositioni præmitti.

<sup>Sup. 5.</sup> Sed quando vox *Abstracti* in illa præfatione limitatur, & non aliter quam iuxta definitionem rei usurpatur, uidelicet, pro ipsa natura humana P E R S E aut S E O R S I M considerata (sic enim *Abstractum* à doctissimis uiris definiri, suprà ostensum est) tum hac ipsa declaratione & limitatione, tota propositione uitiatur & depravatur, nempe, quod ea oratio tali pacto, taliq; limitatione & declaratione sit accipienda: Humanitatem Christi P E R S E consideratam, esse omnipotentem, uiuificam & adorandam. Sic enim inquam, ex præfationis illius limitatione, tota oratio elucidatur & sonat.

Iam uero, Natura humana Christi P E R S E considerata, N O N est omnipotens, N O N est uiuifica, N O N est adoranda.

Rationes

ABSTRACTO THEOLOGICO. 35.

Rationes evidentes & illustres sunt: Quia, quando natura PER SE consideratur, tum ei naturales proprietates attribuendae sunt, teste Corpore doctrinæ Prutenico. Expenditur enim, quid ea PER SE habeat, quid naturaliter ei conueniat.

Sed natura humana Christi, NON habet omnipotentiam naturaliter. Non habet uiificationem naturaliter. Non habet adorationem naturaliter: Sed habet ea omnia, per donationem & communicationem filij Dei, in assumptione naturæ humanæ in unionem personæ.

Quia, non est facta exæquatio naturarum, in unione illa personali Christi.

Quia, Nec facta est Confusio istarum duarum naturarum in Christo. Humanitas enim non est facta diuinitas.

Quia officijs nomina, in doctrina de Christo, non tribuuntur uni naturæ PER SE consideratae, &c.

Non itaq; licitum est in Ecclesia Christi dicere: Humana Christi natura, PER SE considerata, est omnipotens, uiuifica, adoranda.

C z

. Nec

Nec licet dicere : Humana Christi natura scorsim considerata, est omnipotens, uiuifica, adoranda.

Non licet dicere : Humana Christi natura S O L A, est omnipotens, uiuifica, adoranda.

Nam hoc pacto dividuntur naturæ, & fiunt duæ personæ, duo Christi, iuxta sententiam Corporis Prutenici. Positis enim eiusmodi antecedentibus, tanquam malis arboribus, enascuntur inde tales consequentiae, tanquam mali fructus. Iam, teste Lutherò, Vanitas est, negare consequens, & nihilominus afferere Antecedens.

Est igitur Humana natura Christi omnipotens, uiuifica, adoranda, IN CONCRETO, ut diximus, in unione personali. Non autem in ABSTRACTO. Non, PER SE considerata. Non, SEORSIM considerata. Non S O L A.

Non trahatur itaq; ista præfatio in propositionem ipsam: Non limitet propositionem Q V O MODO. Sed sit eatenus tantum Nota uocabuli, quod de una natura solummodo dicatur. Quod si uero hoc additur, PER SE considerata, tum hoc transit in propositionem.

Imo

ABSTRACTO THEOLOGICO. 37.

Imo retenta potius firmiter propositione uera & immota: Humanitas Christi est omnipotens, præfationem illam, si periculum aut uim afferat ueræ doctrinæ, omittamus.

Hec uolui tam plane exponere, ut quantum fieri potest, ab insidijs & imposturis simus immunes, & Ecclesia Dei incontaminatam ueritatem retineat, ac præstigias caueat.

An perinde sit, uoces IN ABSTRACTO referre in hanc propositionem,  
uel extra eam collocare: nempe:

Humanitas Christi est omnipotens.

Nemo hominum satis ciuitare uel confutare potest mirabilem & audacium hominum conatus. Sunt tamen simpliciores præmonendi, ne sibi patientur falsa obtrudi. Stolidæ autem & impia est illa sententia, perinde esse siue dicatur.

In Abstracto licet dicere: Humanitas est omnipotens. Siue dicatur.

Humanitas Christi, IN ABSTRACTO  
est omnipotens.

Nam prior propositio, uoces IN ABSTRA-  
CTO, se non recipit, Verum extra se relinquunt,  
ueluti indicem, quia de una natura Christi dicatur.  
Non autem definit ulte<sup>re</sup> is, QVOMODO hu-  
manitas sic sit consideranda.

Si uero quis hic ita accipiat atq; euoluat indi-  
cem ulterius, quod hoc uelit: Humanitatem PER  
SE consideratam esse omnipotentem, tum corrumptit  
ipsam propositionem. Id quod s<sup>e</sup>pius iterandum ue-  
nit.

Sed in posteriori propositione, cui insertae sunt  
uoces in Abstracto, MODVS definitur atq; de-  
claratur, ubi phrasis propri<sup>e</sup> iuxta definitionem rei ac-  
cipienda sit.

Reuera igitur fit membrum eius orationis, nec  
saluat hoc quidem in loco eas uoces ista elusio, quod pa-  
renthesi sint includend<sup>e</sup>. Nam etiam hac ipsa ratione  
limitat & exponit, QVOMODO Humanitas  
Christi sit omnipotens. Estq; noua & inepta elusio,  
ignota Theologis. Recte itaq; a Theologis ueteribus  
atq; recentibus negativa in hac propositione tenetur,  
teste Luthero.

ABSTRACTO THEOLOGICO. 39.

Ac uanitas non parua est effutire: Scholasticos  
hasce uoces in Abstracto, in hanc ipsam propositio-  
nem inseruisse. Nam contrarium probat & euincit te-  
stimonium ex Thoma supra c. 7<sup>um</sup>, cui quicquid reliqui  
Scholastici suffragantur. <sup>Sup. s.</sup>

Nusquam igitur dicunt Scholastici: Humanitatem  
Christi IN ABSTRACTO esse omnipoten-  
tem. Vel:

Humanitatem Christi P E R S E considera-  
tam esse omnipotem.

Non igitur accet nos Christianos, talium propo-  
sitionum conciliatio.

PER SE HABERE,  
ET  
VERE AC REALITER  
communicatum esse: differre  
non nihil.

ARGUMENTVM.

Quicquid uere ac realiter est communicatum hu-  
manæ naturæ in Christo, id etiam ea per se habet ac pos-  
sideret.

Sed humanæ Christi naturæ, uere ac realiter est  
communicata omnipotentia. C 4 Ergo

Ergo humana Christi natura, per se habet ac possidet omnipotentiam.

Respon: Maior neganda est. Struit enim insidias Per se considerare, intermixtum, per se habere. Vocant autem Theologi, usitata loquendi forma, per se considerare, quando alterutra Christi natura consideratur, qualesnam ea NATVRARALES proprietates habeat. Item per se considerata, esse, aut habere dicitur, quando explicatur, qualesnam unaquamq; natura Christi, NATVRARALES proprietates habeat, & sola considerata, habeat. Ut, natura diuina filij Dei per se considerata habet, id est, ex sua natura habet, esse ab eterno, esse immensam naturam, esse coessentialm patri & spiritui sancto. Natura uero humana, per se considerata, habet, esse creatam, finitam, & similia.

Præterea, habere uerè ac realiter per communicationem idiomatum: Et: per se habere, differunt.

Per se habere, pertinet ad naturalium proprietatum cuiusq; naturæ considerationem. Sed uerè ac realiter habere, hoc loco, ad communicationem idiomatum pertinet, quæ ex uerbo Dei certa & uera est. Ut, Omnipotentia uerè ac realiter est communicata humanae naturæ in Christo, assumptæ in personalem unionem.

Itaq;

## ABSTRACTO THEOLOGICO.

41.

Itaq; eam omnipotentiam uerè ac realiter, natura in Christo humana, habet atq; usurpat. Sed per se considerata natura humana, omnipotentiam diuinam non habet. Ratio evidens est: Nam, Quando per se consideratur alterutra natura Christi, tum attribuendæ sunt ei sue naturales proprietates. Sed Omnipotentia diuina non est naturalis proprietas humanae Christi naturæ, nec unquam fiet naturalis eius proprietas.

Recte itaq; & sane dicitur: Humana Christi natura, uerè ac realiter habet omnipotentiam. Verè ac realiter est omnipotens. Ratio est: Quia uerè ac realiter ei à filio Dei communicata est.

Sed non recte neq; sane dicitur: Natura Christi humana, PER SE considerata, habet omnipotentiam diuinam. Per se considerata, est omnipotens. Ratio est: Quia Omnipotentia non est naturalis proprietas naturæ humanae.

Recte & sane dicitur: Natura filij Dei diuina, PER SE, & sola considerata, habet omnipotentiam, & est omnipotens. Ratio est, Quia Omnipotentia est naturalis proprietas filij Dei.

Sed non recte neq; sane dicitur: Natura Christi humana, per se & SOLA considerata, habet omnipotentiam,

C S

tentiam,

rentiam, aut est omnipotens. Ratio est, quia omnipotencia, non est naturalis proprietas naturae humanae.

Etsi autem natura Christi humana plurimas habet prerogativas praeceteris hominibus, tamen quaecunque habet ex unione illa personali, non habet ex sua propriis natura seu naturaliter. Sed habet ex communicatione, ex donatione. Estque hoc principium immotum: Proprietates diuinae naturae, nunquam fiunt Essentiales aut Naturales proprietates creaturae. Quomodo igitur habentur, si non fiunt essentiales proprietates? Respondeo, Quod communicantur in hac unione personali, Et quod habeantur, ex verbo Dei certum est. Item, Quod usurpentur, certum est. Item, Quod nunquam fiunt naturales humanae naturae proprietates, certum est. Amplius inquirat et explicet, qui potest.

Adiacio et hoc. Maior ista, etiam in Physicis universaliter non constat, nempe: Quicquid uere ac realiter alicui communicatur, id per se habet. Nam anima communicat corpori uitam. Sed corpus, per se consideratum, non habet uitam. Sic ignis ferro communicat calorem. Sed ferrum per se consideratum, non habet calorem. Humanus

Simile.

ABSTRACTO THEOLOGICO.

43

Humanitas Christi est omnipotens per com-  
municationem idiomatum.

Et

Humanitas Christi in Abstracto est omni-  
potens per communicationem idio-  
matum: differunt.

Prior propositio uera & immota est, quia reue-  
rā humanæ naturæ Christi, assumptæ in unionem per-  
sonæ, est communicata omnipotentia, uiuificatio, adora-  
tio. Matth. 28.

Posterior autem propositio non est uera. Ratio  
est: Quia omnipotentia non est communicata humanæ  
Christi naturæ, ut eam in ABSTRACTO habe-  
ret. Nam omnipotentia nunquam fuit: nunquam est: &  
nunquam erit Essentialis aut Naturalis proprietas hu-  
manæ naturæ. Humana igitur Christi natura P E R  
SE considerata, non habet omnipotentiam. Habet au-  
tem omnipotentiam humana Christi natura, Idq; uerè  
ac realiter, in Concreto, in persona, per communicatio-  
nem idiomatum.

In hac simplicitate & rectitudine persistant pīj,  
nec patiantur se ab ea per uentos homines & gyra-  
tiones mirabiles auelli & propulsari.

De

## De quibusdam prædicationibus

*Abstractorum.*

Extant alij libelli, in quibus hæc doctrina de prædicationibus *Abstractorum* & *Concretorum* aliquanto copiosius traditur. Nunc autem uisum est tantum unam atq[ue] alteram attingere. Ut:

*Abstracta de Abstractis* non prædicantur: Vt, *Humanitas* est diuinitas. Item, diuinitas est *humanitas*, non licet dicere. *Ratio* est, Quia non est facta per mixtio naturarum in unione hypostatica duarum in Christo naturarum.

*Abstractis uocabulis*, non possunt ea IN ABSTRACTO attribui, quæ utrisq[ue] naturis in persona Christi conueniunt. Ut non sane dicitur: *Humanæ Christi natura*, in ABSTRACTO est saluatrix. *Ratio* est, quia salutatio utrisq[ue] Christi naturis in persona competit.

*Abstractis* igitur uocabulis ea tantum IN ABSTRACTO attribuenda sunt, quæ naturæ alterutri secundum se aut scorsim congruunt. Ut, *Natura Christi humana* est creatura. *Natura Christi diuina* non est creatura. *Ratio* est, quia *humanitatis secun-*

*dum*

## ABSTRACTO THEOLOGICO.

45.

dum se, aut seorsim consideratae hoc conuenit, quod sit facta in utero Mariæ. Sic Corpus doctrinæ Prutenicum inquit: Quando distincte de Natura altera agitur, naturales ei proprietates attribuuntur. Pag: 8.b.

Quædam in abstracto seu per abstracta uocabula, & per Concreta uocabula, pariter recte de Christo prædicantur. Ut Christus est omnipotens. Et: Humana Christi natura est omnipotens. Ratio est, Quia utriusque natura in Christo habet omnipotentiam. Sed omnis fraus, quantum quidem fieri potest, cauenda est. Nam si has uoces: In Abstracto, seu per Abstracta uocabula prædicatur: Videlicet sic interpretari, hoc est, humana natura PER SE considerata, est omnipotens, uiuifica, adoranda, tum non recte sic dicitur. Itaque illa phrasis extra propositionem simpliciter deneganda est accipienda, QVOD SIT, non de QVOMODO sit. Cum contentiosis autem, non puto ultius contendendum esse.

De vocibus: Separatim. Item extra personam.

In definitione Abstracti, solent à quibusdam & hæ uoces: separatim considerata, addi. Ab aliquibus & hæ: Extra personam considerata. Item, inscruntur & illa

¶ illa in ea tractatione: QVA SI cogitatione ab-  
stracta. Item: per cogitationem abstracta, consideratur.  
Docendi causa, &c.

Hec autem & similia, quidam reprehendunt,  
causam afferentes, quia prorsus nulla sit abstractio ul-  
lius naturæ ex persona Christi uel imaginanda uel fa-  
cienda. Has uoces autem: Separatim: Extra personam:  
quasi cogitatione abstracta seu separata: Abstractio-  
nem seu diuulsionem naturarum in Christo sonare, que  
quidem sit impia & nefaria. Ergo eas locutiones pror-  
sus esse, eo quidem in loco uitiosas, & simpliciter delen-  
das atq[ue] remouendas.

Sed licitum est pijs, nonnihil considerare, an ista  
tam inclementem reprehensionem mereantur, uel non?  
Ad argumentum igitur respondeo. Maior uera est  
de abstractione secundum esse, hoc est, Physica seu re-  
ali. Nam unio personarum in Christo, postquam est  
facta, est æterna. Ac sine omni dubitatione is heret-  
icus est merito iudicandus, qui realem & Physicam  
abstractionem seu diuulsionem naturarum in persona  
Christi, docet uel profitetur, uel imaginatur, nisi moni-  
tus aliter sapere discat.

Sed

## ABSTRACTO THEOLOGICO.

47.

Sed mente alterutram naturam Christi, secundum se, aut seorsim considerare, id uero nequaquam est tantum scelus, quantum Physice nimirum & realiter naturas in Christo diserpere, lacerare, diuellere. Satis uetusta est illa diuisio, Abstractum aliud esse, secundum intellectum, aliud secundum esse, hoc in loco nequaquam admitti, sed duntaxat secundum intellectum. E quidem uiui hominis diuulsionem, nemo non iudicat nefarium esse scelus, si absq; Magistratus legitimo iudicio fiat. Sed tamen nemo, ut opinor, prohibuerit, quo minus mea mente, a uiuo homine, animam quasi abstractam, dum eam secundum se aut seorsim considero, citra omnem uiuae hominis substantiae lesionem aut iniuriam.

Si quis igitur hic exclamat, atrox facinus perpetrari, animam a uiuo corpore hominis abstracti, Quis non animaduertet, eum fallaciam a dicto secundum quid, ad dictum simpliciter contexere? Hoc est quod de Abstracto mentis sobrie & prudenter dicitur, id de Abstractione Physica, reali, secundum esse, interpretari. Hec igitur necesse est diligenter obseruare, quod Maior sit indistincta, eamq; ob causam non uere uniuersalis.

Nunc

Nunc ad Minorem respondeo:

I. Cūm multi præstantes Theologi, nostra quodætate, his uocabulis usi sint, dolendum est, eis de hisce uocibus bellum indici, Ut Brentio, Chytræo, Chemnicio, Marbachio, & alijs.

II. Constat toti orbi Christiano, eos hisce uocibus separatim, item Extra personam considerata, usos esse orationibus, pro seorsim, item, pro secundum se. Cūm itaq; in definitione *Abstracti* tolerentur ista uerba, secundum se aut seorsim, res ipsa ostendit, per istas phrases, separatim, extra personam, &c. idem uoluisse authores exprimere. Sic germanicè etiam dicimus: In sonderheit etwas betrachten. Item unterschiedlich.

III. Diserte & clare à doctoribus additur ad illas uoces limitatio, nempe, QVASI separatim, item cogitatione abstracta, docendò gratia. Nam non solum constat eos authores de unione diuarum in Christo naturalium indissolubili in omnem usq; æternitatem, iuxta Orthodoxam fiduci doctrinam, rectè sentire & loqui, sed etiam in hisce locutionibus aperte testatum facere, quod loquantur de abstracto mentis seu intellectus, & non de abstracto secundum esse Physico, aut reali.

4. Si

¶ Si reprehensores eiusmodi declarationibus, & quidem hactenus satis diu in Ecclesia Dei, absq; eiusmodi reprehensionibus, à multis bonis, eruditis & excellentibus uiris usurpati, non possunt placari, agé, ego sane de hisce uocabulis cum nomine rixari constitui.

Abstineant ab usu istorum uocabulorum hoc in loco, quicunq; uolent. Nemini etiam inuideo, qui putat, se omnia magis proprie & splendidius prolaturum. Sentio præterea definitioni Abstracti nihil decadere, licet eæ uoces remoueantur. Sed ut illi anathematizentur, qui sobrie & cùm ista declaratione istis uocabulis usi sunt, neminem ut opinor, cogi debere. Visum autem est, quædam exempla ascribere:

Gregorius Nissenus.

Intellectu diuidente hoc, quod per misericordiam quidem unitum est, ratione autem discernitur.

Nazianzenus sermo: z. de Filio.

Sicut naturæ cogitatione discernuntur, ita etiam attributa discernenda sunt.

Cyrillus epist. 19.

Antiocheni bene ea, ex quibus Christus intelligitur, tanquam nudis & solis cogitationibus intuentes, naturarum quidem differentiam ponunt, eo quod non idem

De dentitunt sunt

sunt in qualitate naturali, diuinitas & humanitas, At-  
tamen unum filium, unam personam esse dicunt.  
Epiphanius.

Catholica Ecclesia à confusione alienam unionem  
confitetur, & naturas sola consideratione indiuisim dis-  
tinguit.

Brentius de unione personali, fol. 4.

Reipfa naturæ non possunt separari. Solo autem  
intellectu separari possunt. Idem de Maiestate Chri-  
sti fol 30.

Naturæ duæ in persona Christi, ita unitæ sunt, ut  
altera ab altera nullo loco separari possit: tamen solo in-  
tellectu in persona, non loco seperantur docendi gratia.

Lutherus in 3. cap. ad Galatas.

Scriptura de Christo Deo & homine uarie loqui-  
tur, scilicet, iam de tota persona, iam de duabus naturis  
ipsius secundum, aut diuina, aut humana. Si de naturis secun-  
dum loquitur, de Christo absolute loquitur. Si uero de di-  
uina unita humana in una persona loquitur, de Christo  
composito & incarnato loquitur. De nouissimis uer-  
bis Davidis.

Etsi uerum est nomen hominis per se propriæ de natu-  
ra humana intelligi, sicut Dei nomen (de natura diuina)  
secundum diuina naturæ tribuitur.

Idem

ABSTRACTO THEOLOGICO,

51

Idem am Christage über die wort i. Joha.  
IN IM WAR DAS LEBEN: Kirch-  
enpostul. Darumb ist nicht der blossen Mensch-  
heit Christi zu zuschreiben / das sie uns lebendig  
mache/ sondern in dem Wort ist das Leben/ welches  
in dem Fleisch wonet / vnd durchs Fleisch uns le-  
bendig macht.

In Confessione Wirtenbergensium fol. 12.

Tribuuntur omnipotentia, omnipresentia, naturæ  
humane, non perse aut absolute, quatenus SEORSIM  
et in sua substantia considerantur, uel qua Physice esset,  
uel ut nunc est gloria, cui iuxta Scripturam nostra  
corpora conformia fient, Sed propter unionem personæ  
alem, qua est humanitas in Christo collocata ad dexteram  
Dei.

Chemnicius de duabus naturis q. ult.

Singulæ naturæ in Christo habent per se naturalia  
sua idiomata. Hoc est, natura in Christo ratione hypostati-  
tie et unionis, non primum acceperunt naturalia sua idio-  
mata. Neque enim ideo facta est duarum naturarum  
unio in Christo, ut æternitas posset praedicari de diuina  
natura, utque passio et laceratio posset praedicari de carne.  
Illa enī sunt idiomata naturarum, quæ habent, etiam

D z

Quando

**QVANDO EXTRA VNIONEM**  
considerantur, & quia in unione naturæ cum suis propri-  
etatibus non sunt confusæ.

**Idem T. 4. fac. b.** Quidam urgent, ut de humana  
natura in Christo nihil, ne Scriptura quidem affirmante,  
credi uelint, quod sit supra, præter, ultra, aut contrana-  
turales cōditiones humanae naturæ, qualis est, SI PER  
SE, **EXTRA ILLAM VNIONEM**  
consideretur.

**Item Z. 2. fac. z.** Quidam primum genus com-  
municationis idiomatum ita intelligunt & interpretan-  
tur, quasi humana natura in Christo, nihil uel aliud, uel  
amplius acceperit, habeat, posset & agat, quam **E X T R A**  
**H Y P O S T A T I C A M** illam unio-  
nem, humana natura per se, iuxta Essentialia seu natu-  
ralia idiomata habet, potest & agit in alijs homini-  
bus.

**Item CC. facie z.** Quidam dicunt humanam  
naturam Christi in unione illa reuerâ nihil, uel aliud  
uel amplius accepisse, quam per se **E X T R A**  
**V N I O N E M** illam considerata, naturaliter ha-  
bet.